Lo stesso giorno 12, dopo pranzo, si posero in viaggio per Bologna, dove giunsero la mattina del successivo giorno e dove si trattennero fino al 16 dello stesso mese di novembre ⁽¹⁾. La mattina di quel giorno, circa le sette, accompagnati per un buon tratto di strada da varii monaci, i due Bollandisti lasciarono Bologna in una comoda carrozza e, per una strada difficile e fangosa, giunsero a Castel San Pietro e la sera ad Imola « honestum oppidum, latisque et minime sordidis plateis ornatum ». Piccolo trovarono il loro Collegio, dove ebbero ospitalità, ma la chiesa, elegante e nuova, apparve loro molto interessante, sia pel coro, sia per le pitture rappresentanti tre episodi della vita della martire S. Agata. Col padre Cremona, che fu loro di guida nella visita della città, si recarono al convento dei Domenicani « amplum, sed templum eorum non nisi in primo adventu eminus vidimus, quod itidem, ut Bononiae vastum atque multis partibus coalitum videbatur ». Se brevissima fu la permanenza dei due padri ad Imola non trascurarono di recarsi a S. Cassiano che trovarono « antico, ma elegante, ad otto archi ». Dal coro discesero nella cripta « per gradus aliquanto pauciores » ed in questa trovarono tre altari. In quello di mezzo riposava il corpo di S. Cassiano « super alia duo in capsis grandibus inauratis ac venuste sculptis » il corpo di S. Pietro Crisologo e dei S.S. Maurizio e Proietto, esposti alla

⁽¹⁾ Cfr. « L'Archiginnasio », cit.

venerazione. Dopo aver brevemente pregato all'elegante altare costruito dalla Confraternita di S. Bernardino, si recarono nella chiesa degli Olivetani, che trovarono bella ed elegante, ma più di essa trovarono interessante il monastero e specialmente « portae egregio opere pictae, duo ex templo, et ad hortum angulares, sub arcu quidem historiam elevationis, sive translationis et revelationis cuidam religioso per Angelum et ignem factae exhibent, ad postes S. Sigismundum eius matrem, et duos regios pueros habent; super eam quae ducit monasterium picta est sanctorum corporum in puteum seu ob obscurae cavae precipitatio, circa postes prima Sigismundi uxor, fraterque expressi, prout hic quidem subiectis nominibus additur, alibi a religiosis iudicatur. In genere vero, sive nominibus significant Italici versus singulis subjecti picturis quidquid de praedicti corporis translatione haberi alterius potest curaturum se addixit D. Petrus Galassius olivetanus, cuius nomen per initiales tantum litteras in eo, quod nobis tradidit, impresso de hac re folio subnotantur ».